mortuus est, et qui iacbristur, mortuus et sepultus. » Gregorius : « Dum satietate venter extenditur, aculeus libidinis excitatur. » Qui delectationem refrenat libidinosæ suggestionis, non transit ad consensum libidinis. Si plus oblectat delectatio fornicationis quam amor castitatis, adhuc in homine regnat peccatum. Omnis immunda pollutio, fornicatio dicitur; melius est mori quam fornicari; melius est mori quam libidine maculari. Libido hominem in infernum mergit. Gravius libido urit quem otiosum repererit; magis approximes igni ardeat quam mulieri juveni, cum et ipse sis juvenis..... Quod monstruosus est monstrum luxuria..... Hæc est pestis illa, in qua cito præterit quod delectat, permanet sine fine quod cruciat..... Hæc est pestis quæ lucem odit, tenebras appetit, velamen querit, janitorem in porta ponit....., CCX, 121, 122.

Si prædicator vult invitare auditores ad gulæ fugam, hæc auctoritate uti potest : « Castigo corpus meum, etc.; et sobrie, et iuste, et pie vivamus in hoc sæculo. » Corpus, inquam, castigandum est ut nobis serviat; indulgendum est ei, non serviendum; oportet enim multis servire qui corpori servit, qui pro illo nimium timet qui ad illud omnia refert..... Dicit Isidorus : « Ubicumque saturitas et ebrietas fuerit, ibi libido dominatur. » Sic ergo te debes gerere, o homo, ut non propter corpus vivere videaris, sed tanquam sine corpore vivere possis te ipso utere, et tui optima parte, carnem magis crede necessariam rem quam magnam..... Castiga ergo carnem, quæ similis est cani, servo, jumento.

Quanto autem magis indulgetur servo, tanto magis dissolvitur otio; quanto magis canis percutitur, tanto magis latratibus indulget; quanto magis nutritur jumentum, tanto magis recalcitrat in dominum. Quanto ergo studio fugienda est gula, quæ corporis domicilium, spiritus et animæ receptaculum reducit ad sterquilinum, et carnis nostræ massam reducit in lutum!.... CCX, 119, 120.

Considera, o homo, quomodo Adam per gulam perdidit paradisum; Elias per abstinentiam ascendit in cælum; Noë per gulam denudavit femora; Moyses per abstinentiam meruit Dei colloquia; Lot per ebrietatem decidit in incestum; David per abstinentiam poenitentiam, connectus est remedium. O homo, consule naturam, illa tibi dicit quæ debeat esse lex vivendi. Lex naturæ est ut famem sitimque depellas, ad hoc necesse non est ut transfretes maria, ut sequaris castra, parabile est et oppositum quod desiderat natura..... Assume medicamenta jejunii contra insultus tanti morbi, jejuna a cibo, ne caro lasciviat; jejuna a temporali voluptate, ne mens languescat; jejuna a peccato, ne animus torpeat, CCX, 121. Contra luxuriam, *ibid.* ad virgines, CCX, 194. Pudicitiam dona, CCX, 381.

ALCUINUS, abb. — Hortatio ad castitatem, C, 469, 626. De fornicatione, CI, 613.

ALDELMUS (S.), Schirburnens. episcop. — De laudibus virginum, LXXXIX, 238.

AMBROSIIUS (S.), Mediolanens. episcop. — Quomodo de voluptate tentationibus resistendum, XIV, 324. Adulteri scelus exemplo Pharaonis demonstratum, XIV, 425. Adulteri scelus exemplo Abimelech demonstratum, IV, 442. Joseph castitatis speculum, XIV, 641. Luxuriosus exitium Isais propheta demonstratur, XIV, 721. Fugandas comessationes, XIV, 726. Quali otio indulgendum ad conservandam verecundiam, XVI, 50. Virginibus Mariæ exemplum proponitur, XVI, 208. Remedia adversus mulierum tentationes, XVI, 512. Infelicitas illius qui virginitatis beneficium amisit, XVI, 569. Non habitandum est in locis depressis more luxuriosorum, XVI, 1061. Quare lex viros veste muliebri ac mulieres virili uti prohibet, XVI, 1252. De fornicatione, XVII, 207. Verba castitatis, XVII, 1072. De spiritali fornicatione, *ibid.*

ANSELMUS (S.), Cantuariens. archiepiscop. — De virginitate amissa, CXVIII, 725. De munditia cordis, CLVIII, 1019. De concupiscentia carnis et spiritus, CLVIII, 1026. De castitate, CLVIII, 1029. Quomodo cogitationes timendæ sunt, CLIX, 167.

ATHANASIUS (S.). De castitate, XVIII, 84.

ATTO, Vercell. episc. — De fornicatione, CXXXIV, 345.

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episc. — In libro Sapientie scriptum habemus, nisi Deus det, continentem nominem esse posse... Dominus autem de ipsa majore et gloriosiore continentia, qua continetur a conjugali vinculo, ait : « Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est, » XL, 350, 352.

Nunc autem quando concupiscit caro adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, sat est nobis non consentire malis quæ sentimus in nobis. Cum autem ista consensio, tunc exit ex ore cordis quod coinquinat hominem. Cum vero per consensum, consensio non tene-

tur, malum concupiscentiæ carnalis, contra quod pugnat concupiscentia spiritalis, nocere non sinitur, XI., 353. Est in nobis peccati concupiscentia, quæ non est permittenda regnare; sunt ejus desideria, quibus non est obediendum, ne obedientibus regnet. Propter quod membra nostra non sibi usurpet concupiscentia, sed sibi vindicet continentia, ut sint arma justitiæ Deo, ne sint iniquitatis arma peccato; sic enim nobis peccatum non dominabitur. Apostolus hortatur ut non secundum carnem vivamus, ne moriamur, sed spiritu facta carnis mortificemus ut vivamus. Ista carnis opera quæ sint ut sciamus, ait : « Manifesta sunt autem opera carnis quæ sunt fornicationes, immundities, luxuriosæ....., XL, 354.

Sunt in nobis desideria mala, quibus non consentiendo, non vivimus male; sunt in nobis concupiscentiæ peccatorum, quibus non obediendo non perficimus malum, sed eas habendo nondum perficimus bonum. Utrumque ostendit Apostolus, nec bonum hic perfici ubi malum sic concupiscitur, nec malum hic perfici quando tali concupiscentiæ non obeditur. Fiunt itaque in nobis concupiscentiæ malæ, quando id quod non licet libet; sed non perficiuntur, cum legi Dei mente serviente libidines continentur. Et bonum fit, cum id quod male libet, vivente bona delectatione non fit; sed non perfectio non impletur, quando legi peccati carne serviente libido illicet, et quamvis contineatur, tamen movetur, non enim opus esset ut contineretur, nisi moveretur. Non igitur mala est caro, si malo careat, id est vitio quo vitiatum est homo, non factus male, sed ipse faciens....., XL, 361, 362.

Ad vos mihi sermo est, o juvenes, flos ætatis, periculum mentis. Tempus quidem omne atque omnis ætas, qua corruptibilis caro illa portatur, vacare a tentationibus non potest. Et tandiu quisque bonus. in agone luctatur, ne ab adversario superetur, in periculis agit, quando cum illo, sicut in arenoso quodam stadio, sic in ista mortalitate contendit... Quod si nec infantia mortalis hominis propter corruptionis vinculum a tentationibus vacat, quid de cæteris ætatibus dicam? An forte senilis excepta est, et in carne jam vicina cadaveri sanguis ac membra illicite concupiscentiæ frigerunt, et a fesso ac prope mortuo jam corpore materies tentationis emareuit?..... Si ergo puerilis et senilis ætas non est a tentationibus libera, quarum altera, id est puerilis, nondum pene ingreditur, altera jam egreditur istam vitam; et altera paulo ante non erat, altera paulo post non erit, quid sentiendum est, quid dicendum est de flagrantia juvenilis ætatis, quæ utriusque in medio constituta, et ab infirmitate pueritiam jam recessit, et nondum ad torporem senectutis accessit? Hæc pluribus atque majoribus tentationum tempestatibus quatitur; hæc fluctuum crebriore impetu sæculi exundantis operitur, præsumit viribus, formæ dignitate jactatur, pompa rerum temporalium præfulgere aut exoptat, aut gaudet..... Nec vos, feminae adolescentulæ, alienum a vobis arbitremini hunc esse sermonem. Ad vos enim, non tamen ut confundam vos, hæc dico, sed ut filias meas charissimas moneo, juvenilia desideria fugite. Nuptæ Susannam, viduæ Annam, virgines Mariam cogitate. Nec in publicum propterea procedatis, ut florem feni vestri oculis hominum ostentare cupentes, in domo vitæ mortem queratis..... XXXIX, 1708-1709.

« Audistis quia dictum est antiquis : Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo. » Justitia ergo minor est non mœchari corporum conjunctione; justitia vero major regni Dei, non mœchari in corde. Quisquis autem non mœchatur in corde, multo facilius custodit ne mœchetur in corpore. Illud ergo confirmavit qui hoc præcepit; non enim venit legem solvere, sed implere. Sane considerandum est quod non dixit : Omnis qui concupiverit mulierem; sed qui viderit ad concupiscendum eam, id est hoc sine et hoc animo attenderit ut eam concupiscat; quod jam non est utilitari delectatione carnis, sed plene consentire libidini, ita ut non refrenetur illicitus appetitus, sed, si facultas data fuerit, satietur.

Nam tria sunt quibus impletur præceptum : suggestionem, delectationem et consensione. Suggestio, sive per memoriam fit, sive per corporis sensum, cum aliquid videmus, vel audimus, vel olfacimus, vel gustamus, vel tangimus. Quod si frui delectaverit, delectatio illicita refrenanda est. Velut cum jejunamus et visis cibi palati appetitus assurgit, non fit nisi delectatione..... Verumtamen delectatio ante consuetudinem vel nulla est, vel tam tenuis ut prope nulla sit; cui consentire magnam peccatum est, cum illicita est. Cum autem quisque consenserit, committit peccatum in corde. Si autem etiam in factum processerit, videtur salvari et extinguere cupiditas; sed postea cum suggestio repetitur, major ac-

eorum. » Sepulcrum dealbatum exterius, fetorem caveris tenet intus; sic detractor interiorem malitiam colorare volens, in morsus detractionis exit. Sed per hoc potius sepulcrum aperitur, et interioris malitiæ fetor egreditur. Detractores canum gerunt imaginem, qui indiscrete lateribus intendunt et omnibus morsus inferunt. Hi sunt qui in scirpo inveniunt nodum, in immaculato maculam, in rotundo angulum, in splendido tenebrosam. Hæc est pestis hypocritarum, morsus invidiorum; pestis illa nulli parcat, auget culpam, diminuit gratiam, errat in proximum, peccat in Spiritum sanctum. Hac maligna peste intonantes scribæ et Pharisei dicebant: « In Beelsebub principe... »; et alibi clamaverunt: « Samaritanus es... » O homo, quæ commoditas in detractioe? quæ utilitas in maledico dente? Dum proximo nocere credis, magis honori ejus accedis, quia solet detrahi bonis, et in virtutem deservit tabes livoris. Detractio est inimica virtutum matri, sollicit charitati, quam a se fugat qui proximum detractioe sugillat, quia Spiritus sanctus detractioe effugiet augmentum, mendacium abhorret reprehensionis, detractionis peccatum. Nec hic, neque in futuro locum remissionis vix invenit, qui Spiritum sanctum offendit. O homo, qui cinis es et pulvis, qua fronte, quo supercilio verecundiæ perfusus characterem in meliorem aures detractionis venenum evomere, aut in minus malum, vel parum judicii sententiam ferre? si proximum judicas injuste, a majori judicaberis juste, pro judicio detractionis, æternæ sententis judicium damnationis, CCX, 164-167.

Contra invidiam, CCX, 128. Contra iram, CCX, 129. De dilectione proximi, CCX, 153.

ALCUINUS, abb. — Hortatio ad charitatem, C, 495, 504. De misericordia et indulgentia, C, 617. De iracundia, CI, 631, 1193.

AMBROSIUS (S.), Mediolanens. episc. — Occisionis scelus, XIV, 403. Invidia si exorta sit, quomodo declinanda, XIV, 622. Job exemplum patientiæ, XIV, 798, 829. De ira, XIV, 975. Justus inter insolentes, XIV, 1045. De charitate, XV, 1636. De scandalo, XV, 1784. De indignatione, amaritudine amovendis et de benignitate exerenda, XVII, 393. Ambulandum est in dilectione, XVII, 394. De dilectione fraterna, XVII, 1061.

ANSELMUS (S.), Cantuariens. archiepisc. — De pace et concordia, CLVIII, 1015. De amicitia et inimicitia, CLIX, 638. De concordia et discordia, CLIX, 638. Commendatio charitatis, CLIX, 686.

ATHANASIUS (S.). — De operibus charitatis, XVIII, 80. ATTO, Vercellens. episc. — De fraterna dilectione, CXXXIV, 255. De charitatis dotibus, CXXXIV, 567.

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episc. — Quod dictum est: « Non occides », non putandum est fieri contra hoc præceptum quando lex occidit, vel occidi aliquem Deus jubet. Ille enim facit qui jubet, quando ministerium negare non licet, XXXIV, 622.

« Audistis quia dictum est antiquis, Non occides.... ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo, etc.... » ... Audiendum est itaque quantum intersit inter justitiam Phariseorum, et istam majorem quæ in regnum caelorum introducit, quod cum sit gravius occidere quam verbo irrogare convicium, ibi occisio reum facit iudicio, hic autem ira facit reum iudicio...., XXXIV, 1240-1245.

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episcop. — Dilectio sui et proximi, XXXII, 1351, 1453. De charitate proximi unione cordium, XXXII, 1579. De cohibenda ira, XXXIII, 152. De homicidio, XXXIII, 183. De discordia, XXXIII, 215. De dilectione proximi, XXXIV, 161. De scandalo, XXXIII, 930. De dotibus charitatis, XXXV, 2157, 2043; XXXVI, 260. Irascimini et nolite peccare, XXXVI, 80, 189. Non occides, XXXVIII, 70, 75. Proximus quantum diligendus, XXXVIII, 212. De scandalo, XXXVIII, 418, 499. Proximus omnis homo, XXXVIII, 565. Caritas quantum bonum, XXXVIII, 764. Amor impudicus non est amor, XXXIX, 1367. Virtutes et vires charitatis, XXXIX, 1952. De odio vitando, XXXIX, 1973. De nutrienda charitate, XL, 23, 80, 288. Liber de patientia, XL, 611. Mandatum diligendi proximum; quis proximus, XL, 670, 1039, 1055. De amicitia, XL, 852, 1049. De ira et odio, XL, 125. Qui fratrem diligit, Deum diligit, XLII, 937; XLIV, 242; XLV, 1691. Caritas major omnibus donis, XLVI, 887, 997. Non occides, XLVI, 951. Liber de quatuor virtutibus charitatis, XLVII, 1127.